АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕСЕЛОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ГЛУШКОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 11.11.2024 г.          № 5

с. Веселое

Об утверждении методики прогнозирования налоговых и

неналоговых доходов и планирования бюджетных ассигнований

бюджета муниципального образования «Веселовский сельсовет»

Глушковского района Курской области

на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов

В соответствии со статьей 174.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Решением

Собрания депутатов Веселовского сельсовета Глушковского района Курской области от

26.11.2021 года № 5 «Об утверждении положения о бюджетном процессе в Веселовском

сельсовете Глушковского района Курской области» Администрация Веселовского сельсовета

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую методику прогнозирования налоговых и неналоговых доходов

и планирования бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования

«Веселовский сельсовет» Глушковского района Курской области на 2025 год и плановый

период 2026 и 2027 годов согласно приложению.

2. Администрации Веселовского сельсовета обеспечить разработку проекта бюджета

муниципального образования «Веселовский сельсовет» Глушковского района Курской области

на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов в соответствии с утвержденной методикой.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела

Администрации Веселовского сельсовета Глушковского района Курской области.

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2025 г.

И.о. главы Веселовского сельсовета

Глушковского района

Курской области          Т.Н. Чуркина

2

   Приложение к Постановлению

                                                               Администрации Веселовского сельсовета Глушковского района

Курской области

от « 11 » ноября 2024 № 5

Методика
прогнозирования налоговых и неналоговых доходов  и планирование бюджетных ассигнований

бюджета муниципального образования «Веселовский сельсовет»

 Глушковского района Курской области

на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов.

Доходная база бюджета муниципального образования «Веселовский сельсовет»

Глушковского района Курской области на 2025-2027 годы формируется исходя из

действующего на момент составления бюджета налогового и бюджетного законодательства и

макроэкономических параметров функционирования реального сектора экономики

муниципального образования.

Прогнозирование осуществляется отдельно по каждому виду налога или сбора в

условиях хозяйствования муниципального образования.

При внесении в действующее налоговое законодательство изменений и дополнений

методика прогнозирования отдельных налогов может быть уточнена.

Налог на доходы физических лиц (код 101 02000 01 0000 110)

 Прогноз налога на доходы физических лиц в 2025 - 2027 годах учитывается на

основании сведений главного администратора налоговых доходов бюджета - УФНС России по

Курской области.

Для расчёта налога на доходы физических лиц использованы показатели:

- прогноза социально-экономического развития Курской области на очередной

финансовый год и плановый период (фонд заработной платы, темп роста среднемесячной

заработной платы), представленные Министерством экономического развития Курской

области;

- динамики налоговой базы по налогу согласно данным отчёта по форме № 5-НДФЛ

«Отчет о налоговой базе и структуре начислений по налогу на доходы физических лиц,

удерживаемому налоговыми агентами», сложившаяся за предыдущие периоды;

- динамики налоговой базы по налогу согласно данным отчёта по форме № 7-НДФЛ

«Отчет о налоговой базе и структуре начислений по расчету сумм налога на доходы физических

лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом», сложившейся за предыдущие периоды;

- динамики фактических поступлений по налогу согласно данным отчёта по форме № 1-

НМ «Отчет о начислении и поступлении налогов, сборов, страховых взносов и иных

обязательных платежей в бюджетную систему Российской Федерации»;

- динамики налоговых вычетов по налогу по форме 1-ДДК «Отчет о декларировании

- Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки,

государственная собственность на которые не разграничена, а также средства от продажи

права на заключение договоров аренды указанных земельных участков (коды 111 05010 00

0000 120)

Поступление арендной платы за земли на 2025 - 2027 годы прогнозируется на уровне

ожидаемого поступления доходов в 2024 году.

Ожидаемое поступление в 2024 году рассчитывается исходя из фактического поступления

доходов во 2 полугодии 2023 года и в 1 полугодии 2024 года.

В связи с резким ухудшением оперативной обстановки в результате возросшей активности

вооруженных сил Украины и введением режима контртеррористической операции,

поступление сумм доходов по указанным кодам в 2025 - 2027 годах в местные бюджеты

3

муниципального образования не планируется.

При формировании уточненного прогноза доходов на текущий финансовый год

прогнозирование осуществляется с учетом фактического поступления доходов за истекший

период.

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении

органов государственной власти, органов местного самоуправления, органов управления

государственными внебюджетными фондами и созданных ими учреждений (за

исключением имущества бюджетных и автономных учреждений) (код 111 05030 00 0000

120) прогнозируется на уровне ожидаемого поступления в 2024 году.

Ожидаемое поступление в 2024 году рассчитывается исходя из фактического поступления

доходов в 2023 году с учетом фактических поступлений в 1 полугодии 2024 года. В случае

превышения фактических поступлений 1 полугодия 2024 года над фактическими

поступлениями доходов в 2023 году, в расчет принимается фактическое поступление доходов в

первом полугодии 2024 года.

В связи с резким ухудшением оперативной обстановки в результате возросшей активности

вооруженных сил Украины и введением режима контртеррористической операции поступление

сумм доходов по указанным кодам в 2025 - 2027 годах в местные бюджеты муниципального

образования не планируется.

При формировании уточненного прогноза доходов на текущий финансовый год

прогнозирование осуществляется с учетом фактического поступления доходов за истекший

период.

Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства (код 113 00000

00 0000 000) в местные бюджеты на 2025 - 2027 годы прогнозируется на уровне ожидаемого

поступления доходов в 2024 году.

Ожидаемое поступление в 2024 году рассчитывается исходя из фактического поступления

доходов во 2 полугодии 2023 года и в 1 полугодии 2024 года.

В связи с резким ухудшением оперативной обстановки в результате возросшей активности

вооруженных сил Украины и введением режима контртеррористической операции поступление

сумм доходов от оказания платных услуг и компенсации затрат государства в 2025 - 2027 годах

в местные бюджеты муниципального образования не планируется. При формировании

уточненного прогноза доходов на текущий финансовый год прогнозирование осуществляется с

учетом фактического поступления доходов за истекший период.

Доходы от реализации имущества, находящегося в государственной и

муниципальной собственности (за исключением движимого имущества бюджетных и

автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных

унитарных предприятий, в том числе казённых) (код 114 02000 00 0000 000); доходы от

продажи земельных участков, находящихся в государственной и муниципальной собственности

(код 114 06000 00 0000 430)

Поступление доходов в 2025 - 2027 годах планируется на основании расчётных данных

главных администраторов доходов областного бюджета, администраций городских округов,

администраций муниципальных районов, составленных на основании предложений

администраций муниципальных образований поселений соответствующих районов.

В связи с резким ухудшением оперативной обстановки в результате возросшей активности

вооруженных сил Украины и введением режима контртеррористической операции поступление

сумм доходов по указанным кодам в 2025 - 2027 годах в местные бюджеты муниципального

образования не планируется.

При формировании уточненного прогноза доходов на текущий финансовый год

прогнозирование осуществляется с учетом фактического поступления доходов за истекший

период.

4

планирования бюджетных ассигнований  местного бюджета

на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов

В основу прогноза расходов местного бюджета положены Федеральные законы от 31

июля 1998 года № 145-ФЗ «Бюджетный кодекс Российской Федерации» (с учетом изменений и

дополнений), от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной

власти в субъектах Российской Федерации» (с учетом изменений и дополнений) от 6 октября

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации» (с учетом изменений             и дополнений), Послание Президента

Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, приказ Министерства

финансов Российской Федерации от 24.05.2022 № 82н «О Порядке формирования и применения

кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах

назначения», Основные направления бюджетной и налоговой политики Веселовского

сельсовета Глушковского района Курской области  на 2025 год и на плановый период 2026 и

2027 годов, утвержденные Постановлением Администрации Веселовского сельсовета

Глушковского района Курской области от 11 ноября 2024 года № 4, а также проект  закона

Курской области «Об областном  бюджете на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027

годов».

I. Общие подходы к планированию бюджетных ассигнований

районного бюджета на 2025 год и на плановый период

2026 и 2027 годов

Формирование объема и структуры расходов местного бюджета  на 2025 год и на

плановый период 2026 и 2027 годов осуществляется исходя из «базовых» объемов бюджетных

ассигнований на 2024 и 2026 годы, утвержденных Решением Собрания депутатов Веселовского

сельсовета Глушковского районса Курской области от 27 декабря 2023 год  № 17  «О  бюджете

муниципального образования «Веселовский сельсовет» Глушковский района Курской области

на 2024 год и на плановый период 2025  и 2026 годов» (в редакции Решения от 22.07.2024

года № 22) с учетом их доведения до уровня 2024 года по расходам длящегося срока действия.

В основу формирования расходов 2027 года положены бюджетные ассигнования 2026 года.

При формировании  местного бюджета на 2025  год и плановый период 2026 и 2027

годов применены общие подходы к расчету бюджетных проектировок:

1) оплату труда работников органов  местного самоуправления, финансируемых за счет

средств  местного бюджета, исходя  из утвержденных структур, действующих на  1  января

2024 года, и нормативно-правовых  актов Веселовского сельсовета Глушковского района

Курской области, регулирующих оплату труда, а также установленных для Веселовского

сельсовета Глушковского района Курской области нормативов формирования расходов на

содержание органов  местного самоуправления муниципального  образования;

2)по начислениям на оплату труда в соответствии с установленными тарифами

страховых взносов в государственные внебюджетные фонды   в размере 30,2 %;

3) планирование бюджетных ассигнований на исполнение вновь принимаемых

обязательств осуществляется в соответствии с основаниями для возникновения расходных

обязательств местного бюджета согласно статьям 85 и 174.2 БК РФ, учитывая положения

порядка конкурсного распределения принимаемых расходных обязательств  местного бюджета;

4) обеспечивается  сохранения целевых показателей указов Президента Российской

Федерации от 1 июня 2012 года № 761, от 7 мая 2012 года            № 597 и от 28 декабря 2012

года № 1688, а также реализация мероприятий, предусмотренных Указами Президента

Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 и от 21 июля 2020 года № 474;

5) расходы на строительство (реконструкцию) объектов муниципальной собственности

Веселовского сельсовета Глушковского района Курской области предусмотрены в соответствии

с решениями об осуществлении бюджетных инвестиций в объекты муниципальной

собственности Веселовского сельсовета Глушковского района Курской области;

5

          6) расходы на обеспечение условий софинансирования    из федерального и областного

бюджета определены исходя из проекта областного закона «О областном бюджете на 2025 год

и плановый период 2026 и 2027 годов» предварительных объемов, доведенных областными

органами исполнительной власти, и в соответствии с  заключенными  соглашениями;

          7)бюджетные ассигнования, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет

средств областного бюджета в виде целевых субвенций и субсидий, предусматриваются в

объемах, отраженных в проекте Областного Закона «Об областном бюджете на 2025 год и

плановый период 2026 и 2027  годов» на момент формирования   районного бюджета;

В расчете  бюджетных ассигнований учтены следующие факторы:

а) ежегодная индексация с 1 февраля 2025 года, учитывая прогнозный уровень инфляции

(индекс роста потребительских цен) отдельных публичных нормативных  обязательств, на 1,04;

Кроме того, при формировании  местного бюджета на 2025 год  и на плановый период

2026 и 2027 годов учитываются предложения главных распорядителей средств местного

бюджета по увеличению предельных объемов финансирования, предусматриваются бюджетные

ассигнования в соответствии с прогнозом  социально-экономического развития Веселовского

сельсовета Глушковского района Курской области.

II. Отдельные особенности планирования бюджетных ассигнований

местного бюджета

Раздел 0100 «Общегосударственные вопросы»

Подраздел 0102«Функционирование высшего должностного лица муниципального

образования»

По данному подразделу предусмотрены расходы на содержание Главы муниципального

образования.

По подразделу 0104 «Функционирование местных администраций»

По данному подразделу  предусмотрены расходы на содержание  местной

администрации муниципального района.

Фонд оплаты труда определяется   исходя из структуры по состоянию на 01.08.2022 года.

Начисления на оплату  труда  предусмотрены в размере  30,2%.

По подразделу 0111 «Резервные фонды»

По данному подразделу  предусматривается  создание  резервного фонда

Администрации Веселовского сельсовета Глушковского района.

По подразделу 0113 «Другие общегосударственные вопросы»

По данному подразделу предусмотрены расходы:

-на публикацию нормативно-правовых актов в средствах массовой информации;

- расходы  на уплату взносов ассоциации «Совет муниципальных  образований»,

- другие расходы.

  Кроме того,  планируются расходы:

на содержание  специалиста, осуществляющего  переданные полномочия

муниципальных образований Глушковского района Курской  области,  по осуществлению

внутреннего финансового контроля в соответствии с заключенными соглашениями;

Раздел 0300 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»

6

Подраздел 0310 «Защита населения  и территории  от чрезвычайных ситуаций природного

и техногенного характера, гражданская оборона»

По данному подразделу предусматриваются   расходы  на  финансовое обеспечение

отдельных мероприятий  в области гражданской обороны

Раздел 0400 «Национальная экономика»

Подраздел 0412 «Другие вопросы в области национальной экономики»

По данному подразделу предусматриваются   расходы  на выполнение документации  по

межеванию земельных  участков, государственная  собственность на которые не разграничена,

а также мероприятия по корректировке правил землепользования и землезастройки,

координированию границ муниципальных образований и мероприятия по внесению в Единый

государственный реестр недвижимости сведений о границах муниципальных образований и

границах населенных пунктов.

Расходы на обеспечение условий для развития малого и среднего предпринимательства,

информационную поддержку малого и среднего предпринимательства, в том числе пропаганда

и популяризация предпринимательской деятельности, печать методической продукции.

Раздел 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство»

Подраздел 0503 «Благоустройство»

По данному подразделу    планируются расходы на организацию  электроснабжения, а

так же благоустройства территории в границах Веселовского сельсовета Глушковского района.